
 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE – ALVITO (FR) 

Istituto Tecnico Agrario 
Via Casa Giamosca, 9  – 03041 – Alvito     Tel:  0776 510117 – C.F. 91010970605 

Cod univoco UFLP1K 
fric82000a@istruzione.it      fric82000a@pec.istruzione.it     www.omnicomprensivoalvito.edu.it 

 

A tutti gli alunni della scuola sec. di II° grado 
 
 
Oggetto: elezioni dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Classe (corso diurno e corso 
serale) e nell’Organo di Garanzia (corso diurni) a. s. 2023/2024 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
Vista l’O.M. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n. 267 del 4 
agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in materia 
di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica; 
Visto il D.lg. 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento degli organi 
collegiali della scuola; 
Visto il D.P.R. 249/98 integrato con D.P.R. 235/07;  
Vista la Nota MI prot. 29795 del 11/09/2023; 
 
 

DECRETA 
 
che il giorno 16 ottobre 2023 sono indette le elezioni dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di 
Classe secondo le modalità sottoelencate: 
corso diurno: 

▪ dalle ore 8:50 alle ore 9:40 - Assemblee degli studenti di ciascuna classe, presieduta 
dall’insegnante della seconda ora con il seguente o.d.g.: 

1. linee generali della programmazione di classe; 

2. ruolo, funzioni e competenze del Consiglio di Classe e dell’Organo di Garanzia; 

3. modalità di espressione del voto; 

4. varie ed eventuali. 
▪ Alle ore 9:40 costituzione del seggio elettorale (n. 1 Presidente e n. 2 Scrutatori scelti 

tra gli studenti presenti), operazioni di voto, spoglio e proclamazione degli eletti. 
Corso serale: 

• dalle 17:00 alle 18:00 – Assemblea degli studenti, presieduta dal Responsabile di Plesso con 
il seguente o.d.g.: 

1. ruolo, funzioni e competenze del Consiglio di Classe; 

2. modalità di espressione del voto; 

3. varie ed eventuali. 

• Alle ore 18:00 costituzione del seggio elettorale (n. 1 Presidente e n. 2 Scrutatori scelti tra gli 
studenti presenti), operazioni di voto, spoglio e proclamazione degli eletti. 

 
 
 
 

mailto:fric82000a@istruzione.it
mailto:fric82000a@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivoalvito.edu.it/




Si ricorda che le elezioni dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Classe e nell’Organo di 
Garanzia hanno luogo sulla base di un'unica lista, comprendente tutti gli elettori in ordine alfabetico 
(alunni della classe). 
Ciascun elettore ha diritto ad esprimere una preferenza per gli alunni della stessa classe.  
Per ogni Consiglio di Classe (corso diurno) saranno proclamati eletti 2 rappresentanti (in caso di 
parità di voto si procederà al sorteggio). 
Per ogni Consiglio di Classe (corso serale) saranno proclamati eletti 3 rappresentanti (in caso di 
parità di voto si procederà al sorteggio). 
Per quanto concerne l’elezione del rappresentante degli alunni in seno all’Organo di Garanzia (corso 
diurno) sarà eletto membro effettivo l’alunno che riporterà più voti (in caso di parità sarà eletto il più 
giovane) e membro supplente il secondo alunno che riporterà più voti (in caso di parità sarà eletto il 
più giovane). 
 
 
 
DATA L'IMPORTANZA CHE L'ELEZIONE RIVESTE NELLA VITA DELLA SCUOLA SI 
RACCOMANDA VIVAMENTE DI PARTECIPARE 

 

Il dirigente scolastico 
Dott. Gianfrancesco D’Andrea 

documento digitalmente firmato 

 


